Совет депутатов
Кузьмичёвского сельского поселения
Городищенского муниципального района
Волгоградской области
403023 Волгоградская обл. Городищенский район, пос. Кузьмичи тел.84468-4-61-38

РЕШЕНИЕ №
от «__» _______ 2020 г. 								п. Кузьмичи

«О внесении изменений в Регламент Совета депутатов Кузьмичевского сельского поселения, утвержденный Решением Совета депутатов Кузьмичевского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области от 08.11.2005 г. № 2/3»

[bookmark: bookmark2]         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Кузьмичевского сельского совета Городищенского муниципального района Волгоградской области, Кузьмичевский сельский совет Городищенского муниципального района Волгоградской области,
РЕШИЛ:

1. Внести в Регламент Совета депутатов Кузьмичевского сельского поселения, утвержденный Решением Совета депутатов Кузьмичевского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области от 08.11.2005 г. № 2/3 (далее – Регламент) следующие изменения:
1.1. Подпункт 2 статьи 3 Регламента изложить в новой редакции:
«2. Полномочия Совета депутатов прекращаются досрочно:
1) в случае принятия Советом депутатов Кузьмичевского сельского поселения решения о самороспуске;
[bookmark: _GoBack]Решение Совета депутатов Кузьмичевского сельского поселения о самороспуске до истечения срока полномочий принимается не менее чем двумя третями голосов от числа избранных депутатов Совета депутатов Кузьмичевского сельского поселения. Указанное решение направляется в Избирательную комиссию Волгоградской области.
2) в случае вступления в силу решения Волгоградского областного суда о неправомочности данного состава депутатов Совета депутатов Кузьмичевского сельского поселения, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;
3) в случае преобразования Кузьмичевского сельского поселения, осуществляемого в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения Кузьмичевского сельского поселения;
4) в случае утраты Кузьмичевским сельским поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;
5) в случае увеличения численности избирателей Кузьмичевского сельского поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Кузьмичевского сельского поселения или объединения Кузьмичевского сельского поселения с городским округом;
6) в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан.
Полномочия Совета депутатов Кузьмичевского сельского поселения могут быть прекращены досрочно законом Волгоградской области о роспуске Совета депутатов Кузьмичевского сельского поселения в порядке и по основаниям, предусмотренным статьей 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Подпункт 7 пункта 2 статьи 6 Регламента изложить в новой редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;».
1.3. Нумерацию подпункта 10 пункта 2 статьи 6 Регламента изменить на 12.
1.4. В пункт 2 статьи 6 Регламента добавить подпункты 10, 11 следующего содержания:
«10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
11) несоблюдения депутатом ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», Федеральным законом «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;».
1.5. Пункт 1 статьи 9 Регламента изложить в новой редакции:
«1. Глава Кузьмичевского сельского поселения избирается на муниципальных выборах по мажоритарной избирательной системе относительного большинства с определением единого избирательного округа сроком на пять лет и наделяется Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.».
1.6. Пункт 5 статьи 9 Регламента изложить в новой редакции:
«5. Глава Кузьмичёвского сельского поселения в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Волгоградской области, Уставом Кузьмичевского сельского поселения, нормативными правовыми актами Совета депутатов Кузьмичёвского сельского поселения издаёт:
1) постановления и распоряжения главы Кузьмичевского сельского поселения по вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом Кузьмичевского сельского поселения;
2) постановления и распоряжения администрации Кузьмичевского сельского поселения – по вопросам, решаемым в рамках исполнения полномочий руководителя администрации Кузьмичевского сельского поселения в соответствии со статьей 23 Устава Кузьмичевского сельского поселения.».
1.7. В Регламент добавить статьи 10.1. – 10.4. следующего содержания:
«Статья 10.1. Постоянные комиссии Совета депутатов.

1. Совет депутатов на срок своих полномочий для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к его компетенции, образует постоянные комиссии Совета депутатов. Постоянные комиссии подотчетны Совету депутатов.
2. В случае необходимости в течение созыва Совет депутатов может упразднить или реорганизовать действующие, а также образовать новые постоянные комиссии.
3. Структура, порядок формирования, полномочия и организация работы постоянных комиссий Совета депутатов определяются Положением о постоянных комиссиях, утверждаемым решением Совета депутатов.
4. Утверждение персонального состава постоянных комиссий Совета депутатов проводится на заседании Совета депутатов.
5. Решение по этим вопросам считается принятым, если за него проголосовало более половины от избранного числа депутатов Совета депутатов.

Статья 10.2. Председатель постоянной Комиссии Совета депутатов.

1. Председатель постоянной комиссии Совета депутатов избирается на заседании Совета депутатов в персональном порядке открытым или тайным голосованием по решению Совета депутатов.
2. Решение об избрании председателя постоянной комиссии Совета депутатов считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов Совета депутатов.
3. Кандидатура на должность председателя постоянной комиссии Совета депутатов может выдвигаться только из числа членов данной постоянной комиссии. Правом выдвижения кандидатур обладают непосредственно данная постоянная комиссия, депутатские группы и фракции, отдельные депутаты. Допускается самовыдвижение.

Статья 10.3. Досрочное прекращение полномочий председателя постоянной комиссии Совета депутатов.

1. Вопрос о досрочном прекращении полномочий председателя постоянной комиссии Совета депутатов может рассматриваться на заседании Совета депутатов в следующих случаях:
а) по его просьбе;
б) в случае невозможности выполнения обязанностей;
в) при прекращении депутатских полномочий;
г) по мотивированному решению большинства членов постоянной комиссии.
2. Решение об освобождении от должности председателя постоянной комиссии Совета депутатов считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов Совета депутатов.

Статья 10.4. Временные комиссии и рабочие группы Совета депутатов.

1. Для организации своей работы, а также для осуществления отдельных полномочий Совет депутатов своим решением может создавать из числа депутатов помимо постоянных, соответственно временные комиссии или рабочие группы.
Деятельность временных комиссий и рабочих групп ограничена определенным сроком или конкретной задачей. По истечении срока полномочий временная комиссия или рабочая группа распускаются. При необходимости Совет депутатов может продлить срок полномочий временной комиссии или рабочей группы.
2. Временная комиссия или рабочая группа могут привлечь к своей работе специалистов и экспертов по вопросам, относящимся к ведению временной комиссии, рабочей группы.
3. Временная комиссия или рабочая группа подотчетна Совету депутатов и ответственна перед ним.
4. По результатам работы временная комиссия, рабочая группа представляют Совету депутатов отчет, содержащий проекты решений Совета депутатов, выводы и рекомендации.
5. По отчету временной комиссии, рабочей группы Совет депутатов принимает решение.».
1.8. Пункт 1 статьи 15 Регламента изложить в новой редакции:
«1. Совет депутатов Кузьмичевского сельского поселения приступает к исполнению своих полномочий после избрания не менее 2/3 от установленной численности депутатов.
Вновь избранный Совет депутатов Кузьмичевского сельского поселения собирается на первое заседание не позднее, чем на 30 день со дня его (ее) избрания в правомочном составе.
Открывает сессию председатель совета этого созыва.».
1.9. Пункт 1 статьи 27 Регламента изложить в новой редакции:
«1. Проекты муниципальных правовых актов Кузьмичевского сельского поселения могут вноситься депутатами Совета депутатов Кузьмичевского сельского поселения, главой Кузьмичевского сельского поселения, иными выборными органами местного самоуправления Кузьмичевского сельского поселения, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Городищенского района, Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Волгоградской области.».
1.10. Пункт 2 статьи 30 Регламента изложить в новой редакции:
«2. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения поселения Советом депутатов Кузьмичёвского сельского поселения, главой Кузьмичёвского сельского поселения проводятся публичные слушания с участием жителей поселения.
На публичные слушания должны выноситься:
1) проект Устава Кузьмичёвского сельского поселения, а также проект муниципального нормативного правового акт о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав Кузьмичёвского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Волгоградской области в целях приведения Устава Кузьмичёвского сельского поселения в соответствии с этими нормативными правовыми актами;
2) проект местного бюджета и отчета о его исполнении;
3)  проект стратегии социально-экономического развития Кузьмичёвского сельского поселения;
4) вопросы о преобразовании Кузьмичёвского сельского поселения за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Кузьмичёвского сельского поселения требуется получении согласия населения Кузьмичёвского сельского поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.».
1.11. Нумерацию пунктов 5, 6 статьи 30 Регламента изменить на 3, 4.
1.12. Абзац 1 статьи 33 Регламента изложить в новой редакции:
«Решение Совета депутатов Кузьмичевского сельского поселения, носящее нормативный характер, в течение 10 дней со дня принятия направляется главе Кузьмичевского сельского поселения для подписания и обнародования.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава
Кузьмичевского сельского поселения     				П.С. Борисенко